РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  Р А Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

13 января 2021 год № 12

п.г.т. Нарышкино

О дополнительных мерах пожарной безопасности

образовательных организаций района

За период наступившего 2021 года на территории Российской

Федерации на объектах осуществляющих образовательную деятельность

зарегистрировано 4 пожара, в том числе на территории Орловской области

случился пожар в общежитии № 3 ФГБОУВО «ОГУ им. И.С. Тургенева». Во

исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности и в целях повышения противопожарной

защищённости, а также сохранения жизни и здоровья обучающихся,

воспитанников и работников, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить личный

контроль за реализацией мер пожарной безопасности:

1.1. организовать проверку исправности электрооборудования и

электропроводки;

1.2. во взаимодействии с организациями, обслуживающими

автоматическую пожарную сигнализацию и систему оповещения и

управления эвакуацией людей при пожаре, осуществить проверку

работоспособности данных систем, с составлением соответствующего акта

по итогу проверки;

1.3. ограничить использование на объектах дополнительных

обогревательных приборов, не допуская перегрузок электрических сетей;

1.4. провести работу с педагогическим составом и обслуживающим

персоналом о недопущении загромождения эвакуационных путей и выходов

(в том числе проходов, коридоров, тамбуров, галерей, лестничных площадок,

маршей лестниц, дверей, эвакуационных люков) различными материалами,

изделиями, оборудованием, производственными отходами, мусором и

другими предметами, а также блокировки дверей эвакуационных выходов;

1.5. проверить эвакуационные выходы на предмет свободного

открывания дверей без ключей;

1.6. провести внеплановые практические тренировки по действиям в

случае возникновения чрезвычайной ситуации или пожара.

1.7. информацию о проведённых мероприятиях с приложением скан-

копии Акта проверки АПС направить в Отдел образования до 5 февраля 2021

года.

 2. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных

организациях просим Вас незамедлительно информировать начальника

отдела образования администрации Урицкого района (Гнеушева Л. В. – раб.

2-14-75, или позвонить на известный номер мобильного телефона),

специалистов отдела (тел. 2-14-12, 2-14-86), Единую Диспетчерскую Службу

– 2-04-25, а также по  номерам специальных подразделений.

 3. Возложить персональную ответственность за обеспечение

превентивных мер безопасности на руководителей образовательных

организаций.

 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                          Л.В. Гнеушева